
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：津滨塘（挂）2023-9号 05-38地块（九年一贯制学

校）

建设单位（盖章）： 天津渤化海晶建设发展有限公司

编制日期： 2025年 10月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
津滨塘（挂）2023-9号 05-38地块（九年一贯制学校）

项目代码 2411-120116-89-01-859317

建设单位联

系人
马洪洋 联系方式 13821053637

建设地点 天津市滨海新区塘沽永明道以南、永平道以北

地理坐标 北纬 38 度 50 分 28.522 秒，东经 117 度 31 分 36.495 秒
[...]
工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中推荐处理工艺，为可行性技



— 67 —

术。

企业需定期对废气处理系统进行观察，确认 SDG 吸附剂、活性炭层以及油

烟净化器工作正常，若发现异常，及时采取清洗、更换等措施。在采取上述措

施的情况下，本项目废气对环境空气影响轻微，不会对周边环境造成明显影响，

治理措施可行。

1.5废气达标排放可行性分析

本项目所在区域环境质量现状六项污染物未全部达标，通过相关政策方案

的实施，加快大气污染治理，预计区域空气质量将逐年好转。本项目采取的废

气污染物防治措施有效可行，所有废气污染物经收集处理后有组织排放均可满

足相关标准限值要求。

综上，本项目的建设不会对周边大气环境造成显著不良影响。

1.6废气监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），建议项目运营

期大气污染源监测计划如下：

表 4-13 本项目废气污染源自行监测方案

项目
监测制度

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

有组织

排气筒 P1出口设

1个监测点

臭气浓度 一年 1次 《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）

TRVOC、非甲

烷总烃
一年 1次

《工业企业挥发性有机物

排放控制标准》

（DB12/524-2020）-其他行

业

硫酸雾、氯化氢 一年 1次 《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）
排气筒 P2出口设

1个监测点
餐饮油烟 一年 1次 《餐饮业油烟排放标准》

（DB12/644-2016）

2.废水

2.1废水产生情况

本项目产生废水主要为主要为生活污水、食堂废水、低浓度清洗废水，经

隔油池处理的食堂废水、经化粪池静置沉淀的生活污水与低浓度清洗废水混合

后经污水总排口排入市政管网，最终进入南港轻纺工业园污水处理厂集中处理。



— 68 —

本项目全年废水排放量为 17824.3042m3/a。

（1）生活污水

本项目生活污水主要来源于学生及教职工日常盥洗、冲厕等，根据水平衡

分析，生活污水排放量为 56.7m3/d（11340m3/a）。参考《城市污水回用技术手

册》中 P82天津地区生活污水水质，本项目生活污水中各污染物浓度约为 CODCr

400mg/L、SS 250mg/L、BOD5 200mg/L、氨氮 40mg/L、总氮 60mg/L、总磷 5mg/L、

pH 6~9（无量纲）。

（2）食堂废水

参考《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2016）“表 1饮食业单位含油污

水水质”，预计为：CODCr产生浓度约为 800mg/L、BOD5产生浓度约为 400mg/L、

SS产生浓度约为 300mg/L、氨氮产生浓度约为 21mg/L、动植物油产生浓度约为

150mg/L、LAS约为 10mg/L。参考文献《餐厨废水的处理技术与设备及油脂回

收方法研究》（姜晓刚，天津大学），食堂采用隔油池处理效率约为 CODCr 44%、

SS 44%、动植物油 80%，经隔油池预处理后浓度约为 CODCr 产生浓度约为

448mg/L、BOD5产生浓度约为 400mg/L、SS产生浓度约为 168mg/L、氨氮产生

浓度约为 21mg/L、动植物油产生浓度约为 30mg/L、LAS约为 10mg/L。

（3）低浓度清洗废水

本项目低浓度清洗废水来源于化学实验室，主要污染物为 pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、总氮。根据《实验室废水综合处理技术研究》（硕士学位论

文，秦承华）根据类比同类型实验室，实验废水污染物浓度以 pH6~9，

CODCr200mg/L，BOD5250mg/L，SS100mg/L，氨氮 2mg/L，总氮 4mg/L计。

2.2废水达标排放分析

废水主要为生活污水、食堂废水、低浓度清洗废水，经隔油池处理的食堂

废水、经化粪池静置沉淀的生活污水与低浓度清洗废水混合后经污水总排口排

入市政管网，最终进入南港轻纺工业园污水处理厂集中处理后达标排放。废水

总排口水质达标分析如下：

表 4-14 废水达标排放分析表

类别 水量 污染物浓度（mg/L）



— 69 —

m3/a
pH（无

量纲）
COD
Cr

BOD
5

SS 氨氮

动植

物油

类

TN TP LAS

生活污水 11340 6~9 400 200 250 40 - 60 5 -
食堂废水 6480 - 448 400 168 21 30 - - 10
低浓度清

洗废水
4.3041
6 6~9 200 250 100 2 - 4 - -

总排口水

质
17824.
3042 6~9 417.4

02
272.7
22

220.
153

33.0
83 10.906 38.1

74
3.18
1

3.63
5

排放标准 / 6~9 500 300 400 45 100 70 8 20

由上表可知，本项目完成后废水总排口水质满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级限值要求。

2.3废水排放基本信息汇总

本项目所在天津市滨海新区塘沽永明道以南、永平道以北校区内设置一个

污水排放口，该污水排放口责任主体为实际运营单位，污水排放口规范化建设

及日常管理由实际运营单位负责。

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

型
污染物种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
编

号

名

称

工

艺

1 生活污

水

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、总氮、总

磷 进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

/ / / DW001 是
总排

口

2 食堂废

水

CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、动植物油

类、LAS

2

低浓度

清洗废

水（第

三次清

洗废

水）

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、总氮

表 4-16 本项目废水间接排放口基本情况表

序号

排放

口编

号

排放口地理坐

标

废水

排放

量

（t/a）

排放去向
排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信

息

经度

°

维度

°
名称

污染

物种

排放

标准



— 70 —

类 浓度

限值
mg/
L

1 DW0
01

E117.
52748
3

N38.8
40444

17820.
016 市政管网

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

工作

期间

南港

轻纺

工业

园污

水处

理厂

pH

6-9
（无

量

纲）

COD
Cr

30

BOD
5

6

SS 5

氨氮

1.5
（3.
0）

总磷 0.3
总氮 10
动植

物油
1.0

LAS 0.3
注：每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

2.4废水监测计划

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)的要求，本项目应

设立环境监测计划。建设单位应开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位

可委托其他监测机构代其开展自行监测，排污单位对委托监测的数据负责。本

项目废水监测计划详见下表。

表 4-17 本项目废水污染源自行监测方案

项目
监测制度

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水 DW001

pH

1次/季度

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级

标准

CODCr

BOD5

SS
氨氮

动植物油类

总氮

总磷

LAS

2.5依托集中污水处理厂的可行性

运营期排放废水主要为生活污水、食堂废水、低浓度清洗废水，经隔油池



— 71 —

处理的食堂废水、经化粪池静置沉淀的生活污水与低浓度清洗废水混合后经污

水总排口排入市政管网，最终进入南港轻纺工业园污水处理厂集中处理。

南港轻纺工业园污水处理厂由天津滨海环保产业发展有限公司建设运营。

南港轻纺工业园污水处理厂位于天津经济技术开发区中区(轻纺工业园)济民街

225号东北侧，污水处理厂服务范围为天津轻纺工业区中区起步区(北至上高路、

东至中央大道延长线、西至海景大道、南至轻十路)，总面积共 7.12平方公里，

南港轻纺工业园污水处理厂设计处理规模为 2 万 m3/d，采用的处理工艺为预处

理+水解酸化池+BARDENPHO生物池+平流二次沉淀+高效沉淀池+活性砂滤池

(V型滤池)+深床滤池+臭氧高级催化池+次氯酸钠消毒，出水可达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(DB12/599-2015)中的 A标准。本项目位置虽暂未在其

收水范围内，但据远期规划将排入南港轻纺工业园污水处理厂。根据《污水综

合排放标准》（DB12/356-2018）：排入公共污水处理系统的污水执行三级标准，

本项目外排废水水质满足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011），

该标准各污染物标准限值均低于《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级

标准，满足南港轻纺工业园污水处理厂设计进水水质要求。

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台天津滨海环保产业发展有

限公司公布的南港轻纺工业园污水处理厂出水中各污染物浓度均满足天津市

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）中的 A标准限值要求。

表 4-18 污水处理厂出水水质

检测因子

（mg/L）
pH（无

量纲）
COD
Cr

BO
D5

SS 氨氮 总氮 总磷
动植物

油
LAS

检测数值
8.181-8
.251

5.5-1
6.1 3.2 5

0.0142
-0.044
6

3.657-3
.933

0.035
4-0.04
35

0.3

检测日期 2024.8.9

标准
6-9 30 6 5 1.5

（3.0） 10 0.3 1.0 0.3

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）中的 A标准

本项目属于南港轻纺工业园污水处理厂的收水范围，该处理厂设计规模为

20000m3/d，日进水量不足 1000m3/d，2023年度实际日均处理规模约 692m3/d，

剩余规模 308m3/d。本项目建成后日排水量为 89.1m3/d，占该污水处理厂剩余处



— 72 —

理能力的 28.9%。且废水排水水质符合该处理厂的收水水质要求，不会对污水处

理厂的运行产生明显影响。经分析，本项目满足所依托的南港轻纺工业园污水

处理厂的日处理能力、处理工艺、设计进水水质，且处理后的废水能够稳定达

标排放。综上，本项目废水排放去向合理。

3.噪声

3.1主要噪声源情况

本项目运营期教学活动噪声和学生活动噪声产生具有偶发性，主要集中在

课间休息时大量学生在户外活动时产生。课间休息时间一般为 10分钟，大课间

休息时间为 20分钟（集中做广播体操）。其余时间校区内进行教学，要求安静，

噪声较小。课间休息时间内噪声主要为学生活动产生，声源强度 60~70dB(A)之

间，时间较短，对校内教学基本无影响，对外环境影响也很小。故不进行量化

分析。

本项目运营期主要噪声源为：1台环保设备风机，1台油烟净化器风机、地

下车库风机、多联空调室外机、水泵等，噪声源强约为 75-85dB(A)。本项目选

用低噪声设备、采取基础减振等降噪措施。本项目噪声源强及防治情况详见下

表。

表 4-19 噪声源强调查清单

序

号
位置 声源名称

设备数

量/台
（套）

单台噪

声源强

dB（A）

降噪

措施

隔声、减振

措施削减

量 dB（A）

隔声消减

后源强

dB（A）

1

室

内
地下车库

生活给水

泵
1 80 设备

选型、

基础

减振、

墙体

隔声

15 65

2 中水泵 1 80 15 65
3 消防泵 1 80 15 65
4 风机 1 85 15 70

5 换热站水

泵
1 80 15 65

6

室

外

教学楼-A栋

楼顶

油烟净化

器风机
1 85 设备

选型、

风机

软管

连接

等措

施

0 85

7 多联空调

室外机
1 80 0 80

8 教学楼-B栋 环保设备 1 85 设备 0 85



— 73 —

楼顶 风机 选型、

风机

软管

连接

等措

施

3.2预测模型

依据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），结合本项目声源

的噪声排放特点，结合选择点声源预测模式来模拟预测这些声源排放噪声随距

离衰减变化的规律。具体预测模式如下：

（1）室内边界声级计算公式如下：

��1 = �� + 10��
�

4��2 +
4
�

式中：Lw—点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；

当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R—房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均

吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

（2）室内声源等效室外声源声功率级计算方法：

设靠近开口处（或窗户）室内室外的 A声级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在

室内声场为近似扩散声场，则

Lp2=Lp1－（TL+6）

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室内的 A声级，dB（A）；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外的 A声级，dB（A）；

TL—隔墙（或窗户）A声级的隔声量，dB（A）；本项目厂房结构

为钢结构，厂房内设单独车间，隔声量取 15dB(A)。

（3）噪声源调查清单

坐标原点（0，0）设在 4号厂房西南角，正东方向为 X轴，正北方向为 Y



— 74 —

轴，Z轴为过原点的垂向，向上为正，室内和室外噪声清单见下表。



— 75 —

表 4-20 主要噪声源及降噪措施一览表（室内声源）